Sextum

am ex ipsa rerum conditione dum aliquis in suos usus assumit quod est alterius. Et ideo tenetur ad restitutionem tanquam defraudator rei aliene. In secundis vero bonis non committitur peccatum nisi per abusum, sicut et de bonis patrimonialibus dictum est. Unde non tenetur quis ad restitutionem sed solum ad penitentiam peragendam. Ad quartum dicendum quod neque moderatus usus diuiciarum neque bona fides dispositionis saluari videtur in eo qui scienter superfluas expensas facit in voluptuosis conuiuiis et aliis huiusmodi superfluitatibus, et sic non est dubium quod in talibus peccat mortaliter. Unde dicitur Math. 24. Si dixerit malus seruus ille in corde suo. Moram facit dominus meus venire et ceperit percutere conseruos suos, quod pertinet ad superbum et crudele dominium, manducet autem et bibat cum ebriosis, quod pertinet ad superflua et voluptuosa conuiuia veniet dominus serui illius in die qua non sperat et hora qua ignorat et diuidet eum scilicet a societate sanctorum partemque eius ponet cum hypocritis scilicet in inferno. Unde ibi subditur. Ibi erit fletus et stridor dentium. Si autem aliquis non multum in talibus excedat potest bona fide fieri ab aliquo qui vult secundum decentiam sui status morem gerere his quibus conuiuit.

Unde questum est de elemosinis que fiunt pro mortuis

Et circa hoc quaesita sunt duo. Primo vtrum mortuus patitur aliquod detrimentum si executor eius differat se dare elemosinas quas ipse in testamento dari mandauit. Secundo vtrum executor licite possit differre distributionem elemosinarum ad hoc quod res defuncti melius vendatur in posterum.

Articulus tredecimus

De primo sic proceditur. Videtur quod mortuus nullus detrimentum sentiat ex hoc quod elemosine quas mandauit dari retardantur. Diuuismodi enim retardatio prouenit ex negligentia executoris. Sed negligentia vnius non imputatur alteri, ergo nullum detrimentum mortuus patitur ex huiusmodi tarditate. Sed contra est quod propter huiusmodi tarditatem retardantur orationes et sacrificia que fierent pro anima defuncti ex quibus plurimum iuuaretur, ergo ex huiusmodi tarditate patitur detrimentum. Respondeo dicendum quod hic est opus duplici distinctione. Primo quidem ex parte ipsius detrimenti.

Quodlibet

Distinguendum est enim duplex detrimentum. Nam quoddam detrimentum est quod pertinet ad tolerantiam pene. scilicet illud. i. ad Cor. 3. Si cuius corpus arserit: detrimentum patietur. Aliud est quod pertinet ad subtractionem remedii. 2º etiam distinguendum est ex parte elemosyne. circa quam potest considerari etiam detrimentum ipsius elemosyne et effectus ipsius. Quantum ergo ad meritum elemosyne nullum detrimentum patitur defunctus ex predicta tarditate: maxime si quantum in ipso fuit curam adhibuit ut huius elemosyne cito darentur. quia meritum principaliter ex voluntate et intentione dependet. Scilicet quantum ad effectum elemosyne patitur detrimentum: non quidem ut pro huius tarditate puniatur. sed quia remedium ei non adhibetur: dum suffragia differuntur: ex quibus plurimum iuuaretur. Ad primum ergo dicendum quod negligentia unius non imputatur alteri ad penam. potest tamen redundare in alterum quantum ad defectum remedii. scilicet quod unus homo ab alio iuari potest.

Articulus decimus quartus

Dicitur sic proceditur. Videtur quod executor debet tardare distributiones elemosynarum ad hoc quod res defuncti melius vendantur. quia ex hoc sequitur quod plures elemosynas poterit facere pro defuncto. ex quibus defunctus magis iuuabitur. ego si differat: videtur quod laudabiliter et fideliter hoc faciat. Sed contra est. quia ex tarditate elemosynarum sequitur retardatio remedii quod forte defunctus indiget. ergo videtur quod huius retardatione graue defunctus potius quam iuuetur. R.º dicendum. In mora modici temporis non videtur esse magnus periculum. Unde si executor pro modicum tempus elemosynam dare differat: ut rebus defuncti melius venditis ampliores elemosynas dare possit: laudabiliter hoc facit. Si vero e converso pro multum tempus differat elemosynas distribuere ut non multe ampliores elemosynas faciat. non videtur esse absque culpa: quia forte defunctus a purgatorio liberaretur in quo exiti remedium suffragiorum maxime necessarium erat. hoc autem requirit prudentis executoris examen ut. scilicet. consideratis dilatione temporis et conditione persone que creditur citius vel tardius liberanda. et etiam quantitate augmenti elemosynarum faciat quod videbitur expedire defuncto.

Et inde quesitum est de peccatis. et circa hoc quesita sunt tria. Primum de peccato originali. videlicet scilicet ille qui baptizatus est transmittat peccatum originale in prolem. Secundo de peccato actuali in generali. quid. scilicet. sit prius. videlicet auersio a deo.

Sextum

vel conuersio ad commutabile bonum. Tertio specialiter de mendacio quod mendacium fit grauius vtrum illud quod fit verbo vel illud quod fit facto.

Articulus decimusquintus

De primo sic proceditur. Videtur quod ille qui est baptizatus non transmittat peccatum originale in prolem. In eo enim qui nascitur tria possunt considerari scilicet corpus, anima, et unio vtriusque, sed non contrahit peccatum originale secundum corpus quod contrahit a parentibus quia parentes erant totaliter a peccato originali mundati. Similiter etiam nec secundum animam quam habet ex creatione dei in quem peccatus non cadit et per consequens neque etiam secundum unionem vtriusque. ergo ille qui nascitur ex baptizato nullo modo contrahit peccatum originale. Sed contra est quia remedium non adhibetur nisi vulnere. Sed baptismus qui est medicinale remedium contra vulnus originalis peccati adhibetur paruulis baptizatorum filiis scilicet communem ecclesie consuetudinem. ergo paruuli baptizatorum filii cum originali peccato nascuntur. Respondeo quod quia peccatum quod ex transgressione primorum parentum in omnes posteros originaliter deriuatur non aboletur nisi per gratiam christi qui de peccato damnauit peccatum in carne ut dicitur ad Romanos 8. Sed hoc quodam ordine peragitur. Nam primo in statu presentis vite per sacramenta gratie christi remouetur peccatum originale quantum ad iniquationem anime ut scilicet non imputetur homini ad culpam. Remanet tamen interim quantum ad corruptiones vomitis in carne. vnde Apostolus dicebat ad Romanos 7. Ego ipse mente seruo lege dei carne autem legi peccati in quantum scilicet concupiscit aduersus spiritum. vnde homo baptizatus secundum mentem viuit in nouitate spiritus, sed scilicet carnem adhuc retinet vetustatem Adee. et ideo sicut per spiritualem generationem quascumque per euangelium alios producit filios in christo absque peccato ita etiam secundum generationem carnalem producit filios in vetustate Adee cum peccato originali. et per hoc per responsio ad obiecta.

Articulus decimus sextus

De secundo sic proceditur. Videtur quod in peccato actuali prius sit auersio quam conuersio. Auersio enim importat recessum a termino, conuersio autem accessum ad terminum. Sed in motu corporali prius est recessus a termino, quam accessus ad terminum ergo et in spirituali motu prius est auersio quam conuersio. Contra est

B. .i.

Quodlibet

quod Dio. dicit. 4. c. de di. no. Nemo intendens ad malum operatur sed intendens ad bonum. g^o prius animus peccantis conuertitur per appetitum ad bonum commutabile & auertatur a deo.

R^o d^o q^o peccatus principaliter in voluntate consistit vt Aug. dicit. Quantum autem ad voluntatem illud est prius quod principaliter intenditur. et ideo in peccatis in quibus principaliter intenditur fruitio boni commutabilis sicut in luxuria. auaricia et similibus. prius est naturaliter conuersio & auersio que non est principaliter intenta sed preter intentionem consequitur ex inordinata persione. In peccatis autem in quibus directe intenditur auersio a deo sicut est infidelitas. desperatio et alia huiusmodi prius est auersio ab incommutabili bono et postea est persione ad commutabile bonum sicut patet in illis qui desperantes seipsum tradunt impudicitie vt dicitur ad Ephe. 4. Ad primus g^o d^o q^o quauis in motibus operabilibus recessus a termino prior sit in executione accessus tamen ad terminum prior est in intentione in qua principaliter consistit peccatus

Articulus decimusseptimus

D^o tertium sic proceditur. Videtur quod maius peccatum sit cum aliquis mentitur facto & cum aliquis mentitur verbo. Maius enim peccatum esse videtur cum aliquis mentiendo abutitur eo cui magis creditur. Sicut Ans. dicit in li. de veritate. Magis creditur factis & verbis. g^o grauius peccat qui mentitur factis & verbis. Sed contra est quod Aug. dicit in li. de doctrina xpiana. Inter omnia signa precipuum locus tenent verba. his autem abutitur ille qui verbo mentitur. g^o videtur quod grauius peccat ille qui mentitur verbo & ille qui mentitur facto. R^o d^o q^o sicut Amb. dicit in quodam sermone. Non solum in falsis verbis sed etiam in simulatis operibus mendacium est. Peccatum autem mendacii principaliter quidem consistit in intentione fallendi. unde ille qui dicit falsum quod putat esse verum non mentitur. Magis autem est reus mendacii ille qui dicit verum quod putat esse falsum vt patet per Aug. in li. de mendacio. Unde cum eadem intentio fallendi sit in eo qui mentitur verbo et in eo qui mentitur facto uterque equaliter peccat. Verbum enim et factum assumuntur vt instrumenta fallendi. unde non refert quantum ad peccatum mendacii utrum aliquis verbo vel scripto vel nutu vel quocumque facto mentiatur sicut non refert quantum ad peccatum homicidii utrum quis gladio vel securi interficiat hominem. Et per hoc patet responsio ad obiecta.